#### QUAESTIO 51, 1

competit animae humanae, ut in Primo dictum est. Sunt ergo in hominibus aliqui habitus naturales, tamquam partim a natura existentes et partim ab exteriori principio; aliter quidem in apprehensivis potentiis, et aliter in appetitivis.

In apprehensivis enim potentiis potest esse habitus naturalis secundum inchoationem, et secundum naturam speciei, et secundum naturam individui. Secundum naturam quidem speciei, ex parte ipsius animae: sicut intellectus principiorum dicitur esse habitus naturalis. Ex ipsa enim natura animae intellectualis, convenit homini quod statim, cognito quid est totum et quid est pars, cognoscat quod omne totum est majus sua parte: et simile est in ceteris. Sed quid sit totum, et quid sit pars, cognoscere non potest nisi per species intelligibiles a phantasmatibus acceptas. Et propter hoc Philosophus. in fine Posteriorum [lib. 2, cap. 15], ostendit quod cognitio principiorum 100 b 3 sqq. provenit nobis ex sensu. — Secundum vero naturam individui, est aliquis habitus cognoscitivus secundum inchoationem naturalis<sup>2</sup>, in quantum unus homo, ex dispositione organorum, est magis aptus ad bene intelligendum quam alius, in quantum ad operationem intellectus indigemus virtutibus sensitivis.

<sup>1</sup> Vgl. Komm. S. 498.

<sup>2</sup> P: naturalem.

51, 1 In den Strebevermögen gibt es jedoch auf seiten der Seele selbst keine in ihrem Anfang naturhaften Gehaben bezüglich der Wesenheit des Gehabens, sondern nur bezüglich gewisser Quellgründe desselben, in dem Sinn, wie die allgemein geltenden Sätze [13] *Samen der Tugenden* genannt werden. Das rührt daher, weil die Hinneigung zu den eigenen Gegenständen, worin der Anfang des Gehabens zu liegen scheint, nicht zum Gehaben, sondern mehr zum Wesen der Vermögen selbst gehört. — Auf seiten des Körpers gibt es jedoch der Einzelnatur entsprechend gewisse Strebegehaben als naturhafte Anfänge. Denn manche sind auf Grund ihrer eigenen körperlichen Ausrichtung oder Verfassung zur Keuschheit oder Sanftmut oder zu etwas Derartigem veranlagt.

Zu 1. Jener Einwand geht von der Natur aus, sofern sie gegen Vernunft und Willen abgeteilt wird, wo doch gerade Vernunft und Wille zur Natur des Menschen gehören.

Zu 2. Auch naturhafterweise kann dem Vermögen etwas hinzugegeben werden, was jedoch nicht zum Vermögen selbst gehören kann. So ist es bei den Engeln nicht im Erkenntnisvermögen selbst beschlossen, aus sich alles zu erkennen; denn dann müßte es [das Erkenntnisvermögen] die Naturerfülltheit aller Dinge sein, was allein

#### QUAESTIO 51, 1

In appetitivis autem potentiis non est aliquis habitus naturalis secundum inchoationem, ex parte ipsius animae, quantum ad ipsam substantiam habitus: sed solum quantum ad principia quaedam ipsius, sicut principia juris communis dicuntur esse „seminalia virtutum“. Et hoc ideo, quia inclinatio ad objecta propria, quae videtur esse inchoatio habitus, non pertinet ad habitum, sed magis pertinet ad ipsam rationem potentiarum. — Sed ex parte corporis, secundum naturam individui, sunt aliqui habitus appetitivi secundum inchoationes naturales. Sunt enim quidam dispositi ex propria corporis dispositione vel<sup>1</sup> complexione ad castitatem vel mansuetudinem, vel ad aliquid hujusmodi.

AD PRIMUM ergo dicendum quod objectio illa procedit de natura secundum quod dividitur contra rationem et voluntatem: cum tamen ipsa ratio et voluntas ad naturam hominis pertineant.

AD SECUNDUM dicendum quod aliquid etiam naturaliter potest superaddi potentiae, quod tamen ad ipsam potentiam pertinere non potest. Sicut in angelis non potest pertinere ad ipsam potentiam intellectivam quod sit per se cognoscitiva omnium: quia oporteret quod esset actus omnium, quod solius

<sup>1</sup> L om.: dispositione vel.

Gott zusteht. Dasjenige nämlich, wodurch etwas erkannt 51, 2 wird, muß ein Bild sein, das die Naturerfülltheit des Erkannnten in sich birgt. Demnach würde folgerichtig das Vermögen des Engels, wenn es durch sich alles erkennen würde, Bild und Naturerfülltheit aller Dinge sein. Darum müssen seinem Erkenntnisvermögen Erkenntnisbilder hinzugegeben werden, welche Bilder der erkannten Dinge sind. Denn ihre Verstandesvermögen können [nur] durch die Teilhabe an der göttlichen Weisheit, nicht aber durch die eigene Wesenheit [all] das in Naturerfülltheit sein, was sie erkennen. Damit ist klar, daß nicht alles, was zum naturhaften Gehaben gehört, zum Vermögen gehören kann.

Zu 3. Die Natur steht nicht in gleicher Weise all den verschiedenen hervorzubringenden Gehaben gegenüber. Denn einige können von der Natur verursacht werden, einige nicht (Antw.). Darum folgt nicht, wenn einige Gehaben naturhaft sind, daß alle naturhaft sind.

## 2. ARTIKEL

*Ob es ein Gehaben gibt, das durch Tätigkeiten verursacht wird*

1. Das Gehaben ist eine gewisse Beschaffenheit (49, 1). Jede Beschaffenheit aber wird in einem Träger verursacht,

QUAESTIO 51, 2

Dei est. Id enim quo aliquid cognoscitur, oportet esse actualem similitudinem ejus quod cognoscitur: unde sequeretur, si potentia angeli per seipsam cognosceret omnia, quod esset similitudo et actus omnium. Unde oportet quod superaddantur potentiae intellectivae ipsius aliquae species intelligibiles, quae sunt similitudines rerum intellectarum: quia per participationem divinae sapientiae, et non per essentiam propriam, possunt intellectus eorum esse actu quae intelligunt. Et sic patet quod non omne id quod pertinet ad habitum naturalem, potest ad potentiam pertinere.

AD TERTIUM dicendum quod natura non aequaliter se habet ad causandas omnes diversitates habituum: quia quidam possunt causari a natura, quidam non, ut supra dictum est. Et ideo non sequitur, si aliqui habitus sint naturales, quod omnes sint naturales.

## ARTICULUS II

Utrum aliquis habitus causetur ex actibus  
[I—II 63, 2; II—II 182, 4 ad 2; De malo, q. 11, art. 2 ad 4. 6; De virt. in comm. art. 9]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod nullus habitus possit ex actu causari. Habitus enim est qualitas quaedam, ut supra dictum est. Omnis autem qualitas causatur in aliquo sub-

51. 2 insofern dieser für etwas aufnahmefähig ist. Da nun das Wirkende, insofern es wirkt, nichts aufnimmt, sondern eher etwas von sich gibt, scheint kein Gehaben im Wirkenden durch [dessen] eigene Betätigung entstehen zu können.

2. Dasjenige, in dem irgendeine Beschaffenheit verursacht wird, wird zu dieser Beschaffenheit hinbewegt, wie das an einem erwärmten oder abgekühlten Ding klar wird. Was aber den Akt, der die Beschaffenheit verursacht, hervorbringt, ist Bewegendes, wie das am erwärmenden und abkühlenden Dinge zutage tritt. Wenn also etwas durch Selbstbetätigung in sich ein Gehaben verursachen würde, dann müßte man folgern, daß ein und dasselbe bewegend und bewegt, wirkend und empfangend ist, was unnötig ist (Aristoteles).

3. Die Wirkung kann nicht vornehmer sein als ihre Ursache. Das Gehaben aber ist vornehmer als die Tätigkeit, die ihm vorausgeht. Das geht daraus hervor, daß es die Tätigkeiten vornehmer macht. Also kann das Gehaben nicht von der ihm vorausgehenden Tätigkeit verursacht werden.

ANDERSEITS lehrt der Philosoph, daß die Gehaben der Tugenden und Laster durch Tätigkeiten verursacht werden.

ANTWORT: Im Wirkenden gibt es bisweilen nur einen *wirkmächtigen* Urgrund seines Tätigseins, wie im Feuer nur ein wirkmächtiger Urgrund des Erwärmens ist. In

#### Q U A E S T I O 51, 2

jecto, inquantum est alicujus receptivum. Cum igitur agens, ex hoc quod agit, non recipiat aliquid, sed magis ex se emittat; videtur quod non possit aliquis habitus in agente ex propriis actibus generari.

2. PRAETEREA, illud in quo causatur aliqua qualitas, movetur ad qualitatem illam, sicut patet in re calefacta vel infrigidata: quod autem producit actum causantem qualitatem, movet, ut patet in calefaciente et infrigidante. Si igitur in aliquo causaretur habitus per actum sui ipsius, sequeretur quod idem esset movens et motum, agens et patiens. Quod est impossibile, ut dicitur in 7 Physic. [cap. 1].

3. PRAETEREA, effectus non potest esse nobilior sua causa. Sed habitus est nobilior quam actus praecedens habitum: quod patet ex hoc, quod nobiliores actus reddit. Ergo habitus non potest causari ab actu praecedente habitum.

SED CONTRA est quod Philosophus, in 2 Ethic. [cap. 1], docet habitus virtutum et vitiorum ex actibus causari.

RESPONDEO dicendum quod in agente quandoque est solum activum principium sui actus: sicut in igne est solum princi-

241 b  
24 sqq.  
cf. 257 a  
31 sqq.

1108 a 31